NOTAE

¹ Cf. *I Cor.*, IV, 1.

² Cf. *I Cor.*, III, 9.

³ Cf. *II Tim.*, III, 17. - Pius XII, Adhortatio Apostolica *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950, *A.A.S.*, vol. 42, pp. 657 et 658.

⁴ Cf. Pii XI Litt. Enc. *Ad catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935; Pii XII Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950; Ioannis XXIII Litt. Enc. *Sacerdotii Nostrum primordia*, 1 aug. 1959.

⁵ Cf. S. Congr. Concilii decreta d. 1 iul. 1926; d. 28 iul. 1931; d. 22 mart. 1950.

⁶ Cf. *Mt.* V, 13-14.

III

DE HABITU ET TONSURA CLERICALI *

Expediit profecto ut clerici, qui in Ecclesia ex divina institutione sunt a laicis distincti, ab iisdem etiam in habitu externo distinguantur. Hinc antiquitus tanquam vestis propria clericorum servata est toga romana, dum laici adoptarunt breviorum et apertum habitum invasorum Imperii Romani, eaque deinde formam induit vestis talaris, nigri coloris, ad talos usque pertinentis. Patres tamen Concilii Tridentini, verba Innocentii III referentes: « cum monachum non faciat habitus » (c. 13, X, III, 31), voluerunt quidem ut distinctio clericos inter et laicos praecipue ex eorum virtutibus appareret, sed etiam praescripserunt ut habitu quoque clerici, a laicis distinguerentur: « oportet clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant » (Sess. XIV, c. 6 de ref.); Episcopis autem fecerunt facultatem huius habitus formam, pro diversis rerum et locorum adiunctis, accurate determinandi. Postea vero lege universalis Sixtus V vestem talarem et tonsuram seu coronam clericalem omnibus clericis imposuit (Const. Apost. *Cum sacrosanctam*, 9 ian. 1589, §§ 1, 2). Sed consuetudo contraria demum in non paucis regionibus invaluit, qua scilicet in Anglia, Hibernia, Statibus Foederatis Americae Septemptrionalis aliisque locis habitus clericalis admissus est magis ad laicorum vestes accedens, ab iisdem tamen distinctus et obscurioris coloris, qui passim hodie « clergyman » nuncupatur, eoque postremis hisce temporibus saepius utuntur — praesertim in itineribus peragendis — etiam clerici in quorum regione proprius habitus ecclesiasticus adhuc est vestis talaris.

Nunc vero, iuxta haud paucorum Episcoporum vota et plurimorum huius Pontificiae Commissionis Praeparatoriae de disciplina cleri et populi christiani Membrorum sententiam, iustae gravesque rationes suadent ut omnibus ubique clericis — extra sacras functiones et sollemnitates — licitus sit habitus « clergyman », utpote qui sit magis aptatus necessitatibus hodiernae vitae civilis. Decorum vestis talaris profecto repugnat, si ea induantur clerici dum birotis cuiusvis generis vehuntur, quarum tamen usus clericis ad